INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

ATO Nº 195, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no Estado de Santa Catarina, nomeado pela Portaria Nº 168, de 13 de
abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 14/04/2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 23 da Estrutura Regimental do INCRA, aprovada pelo
Decreto nº 11.232, publicado no DOU de 11/10/2022 e Art. 112, inciso V do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela Portaria/INCRA/P/Nº 2541, publicada no DOU de 30/12/2022.

CONSIDERANDO a DESISTÊNCIA formalmente apresentada pelos beneficiários ao INCRA especificados na tabela abaixo, conforme o art. 27 do Decreto Nº 9.311, de 15/03/ 2018 e o
inciso IV do art. 47 da Instrução Normativa Nº 99 de 30/12/2019, RESOLVE:

RESCINDIR o Contrato de Assentamento celebrado com esta Autarquia Federal, de forma unilateral a partir da data de publicação do presente ATO.  Assim, as pessoas abaixo
relacionadas não possuirão mais vínculos com o INCRA, nem com o Programa Nacional de Reforma Agrária-PNRA e enquadrando-se na condição de ex-beneficiários do PNRA, não
estando isentos de eventuais cobranças de créditos nas formas legais previstas, sem prejuízo de eventual responsabilização nas esferas cível e penal.

Nº Nº DO PROCESSO
INDIVIDUAL CÓDIGO SIPRA TITULAR 1

CPF
TITULAR 2

CPF
Nº DO
LOTE ASSENTAMENTO MUNICÍPIO DOCUMENTOS (NUP)

1 21510.000844/9163 SC001200000098
LAURINDA RIBEIRO

BATISTA
757.***.***-72

******* 12 PUTINGA CALMON Declaração assinada em 22/07/2024 (21250460)

2 21510.000574/1992-71 SC004900000031
RAULINDO JOSE DA

SILVA
777.***.***-68

******* 29 13 DE OUTUBRO MATOS
COSTA

Declaração assinada em
27/09/2022 (20862618 e20926277 )

3 54210.000518/1999-65 SC008200000056 JOSE RODRIGUES
025.***.***-95

IVANIR ANTUNES DE
LIMA RODRIGUES
027.***.***-02

06 SÃO JOÃO MATOS
COSTA Declaração assinada em 14/06/2024 (20908671)

4 54210.001241/2017-86 SC038200000065
ROSELY LOPES DOS

SANTOS
970.***.***-20

ADILSON DE SOUZA
634.***.***-34 S/N MIGUEL FORTES DA

SILVA TAIO Declaração de desistência de direitos e obrigações
assinada em 24/06/2024 (21391997)

5 54210.001451/2010-06 SC008400000209
NEUDIR LUIS

ANTUNES
085.***.***-10

******* 29 HERMÍNIO GONÇALVES
DOS SANTOS CAÇADOR Declaração de desistência assinada em 10/01/2023

(20927398)

Demais informações sobre os processos mencionados na tabela acima, poderão ser obtidas através de consulta ao sítio:  http://www.incra.gov.br/sei, ao  e-
mail:  regularizacao.sc@incra.gov.br,  pelo telefone:  (048) 3733-3566,  ou  presencialmente no  endereço:  Superintendência Regional do INCRA no Estado de Santa Catarina -
SR(10)SC, Avenida Acioni Souza Filho, s/n, Praia Comprida – São José/SC, CEP 88101-175.

PUBLIQUE-SE no seguinte endereço eletrônico: https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/notificacoes-assentamento/santa-catarina.

12/09/2024, 19:30 SEI/INCRA - 21474803 - Ato

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=24422795&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infr… 1/2

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=468861&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=56190c92c0a407bd2dd9417ef77ae309ec03f44766ff67ac9d3ff6b8d2c83f13
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=24184303&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=04a256cfa15584dfba5090c770c355a9b01c8f582e3980fc581bceb69d5fdeaa
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2511835&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=8a1d26229fa8cb35a6b912cdbd0e7e6d67f22cc7bec5fa9f47ef775308d2acbf
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=23768617&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=65bf1e241bb67e41b1567cb45ebd4d943ecdfe845bef8a68f7ff31e3af729489
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=23837867&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=995d76e1eaeb466c916fd496d723e431aac75a2ffba18690351d3ed9258b2c42
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4403553&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=3a72b237b17851495e51e47c69825ba816533511e9d8b93b864c5fb9d0d5f1a8
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=23818992&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7126a324deaea6562ae58d69c2082d077d92240b788924a242cd8d0ae028bdd6
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=644804&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7cbb45f5df686c6a8020d4229fe7d84e7a82d8df43dc5f2945c6fbafcf70baa0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=24334764&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=7b9e374e2c25ecc508d1751ceee351509231d188ad5f4586bd4edb9f57d25d49
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4903946&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=019f945820e9e79e4e51d0a25b1f68e8ad043ba87274aa18e4bcf0973ecdd091
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=23839058&id_procedimento_atual=22152258&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=67b8583c8c6bf34593f908f42a051ffa579ee4c7519dc2ad074608e7659ead1c

Documento assinado eletronicamente por Dirceu Luiz Dresch, Superintendente, em 02/09/2024, às 18:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 21474803 e o código CRC 2838B7A8.

Referência: Processo nº 54000.020967/2024-12 SEI nº 21474803

Criado por kassia.santos, versão 19 por kassia.santos em 30/08/2024 16:38:02.

12/09/2024, 19:30 SEI/INCRA - 21474803 - Ato

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=24422795&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infr… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0